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Czasem drobny zabieg chirur-
giczny może nas uratować 

przed większymi problemami 
w przyszłości lub po prostu po-
prawić codzienny komfort życia 

– warto o tym poczytać na kolej-
nych stronach. W codziennych 
sprawach mogą nam pomóc także 
różne przydatne strony interne-
towe oraz aplikacje na telefon 

– w naszym artykule prezentu-
jemy 10 takich stron lub aplika-
cji, o których nie każdy słyszał. 
W  kolejnym odcinku naszego 
cyklu ZWIEDZAMY EUROPEJ-
SKIE STOLICE zapraszamy Pań-
stwa do Budapesztu – przepięknej 
węgierskiej stolicy położonej nad 
Dunajem. Tradycyjnie przygoto-
waliśmy dla naszych Czytelników 
także krzyżówkę i przepis. 
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To jasne, że nikt z nas nie chce 
korzystać z telefonów alarmo-
wych, ale trzeba przyznać, że 
gdy są one potrzebne – nigdzie 
nie można ich znaleźć. Dlatego 
postanowiliśmy przypomnieć 
najważniejsze z  nich. Od dziś 
będą zawsze pod ręką. 
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Aż 90 proc. polskich 
seniorów wie o istnieniu 

renty dożywotniej

Z  najnowszego badania opinii, 
w  którym Fundusz Hipoteczny 
DOM przebadał ponad 1000 Pola-
ków w wieku 65+, wynika, że oko-
ło 90 proc. z nich wie o istnieniu 
renty dożywotniej. Ponad połowa 
ankietowanych, bo 51 proc. uważa, 
że ta usługa może być wsparciem 
finansowym dla emeryckiego 
budżetu.  Wiedza na temat renty 
dożywotniej w Polsce sukcesyw-
nie rośnie. Jeszcze dekadę temu, 
o takim rozwiązaniu słyszało tylko 
40 proc. ankietowanych.

Wiedza polskich seniorów 
na temat renty dożywotniej

90% emerytów wie o istnieniu 
renty dożywotniej

Źródło: Telefoniczne ankieta przeprowadzona przez 
Funduszu Hipotecznego DOM wśród 1113 seniorów 
w wieku 65+ w okresie wrzesień-grudzień 2022 r.

CZY SŁYSZAŁ PAN / PANI O RENCIE 
DOŻYWOTNIEJ W POLSCE?

NIE
10%

TAK
90%



Wesołych, słonecznych  

i pełnych nadziei  

Świąt Wielkiej Nocy!

życzy
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Co nowego w Funduszu?
Rekordowe wyniki hipoteki odwróconej na rynku 
brytyjskim
Z najnowszych danych opublikowanych przez Equity Release Coun-
cil wynika, że w ubiegłym roku zawarto w Wielkiej Brytanii 50 tys. 
nowych umów hipoteki odwróconej, a liczba klientów, którzy 
zdecydowali się na to rozwiązanie przekroczyła 93 tys. Na rynku 
brytyjskim usługi  z zakresu hipoteki odwróconej pojawiły się ponad 
30 lat temu, a dzięki odpowiedzialnej polityce brytyjskiego rządu, 
przepisom prawnym, normom etycznym, ale przede wszystkim 
długofalowemu finansowaniu, rynek mógł się sukcesywnie rozwijać. 
W ciągu ostatnich pięciu lat jego wartość podwoiła się.

HIPOTEKA ODWRÓCONA W WIELKIEJ BRYTANII
Liczba nowych umów rok do roku. Lata 2012 – 2022

Wspominamy nasze świąteczne spotkania…  
i czekamy na nową edycję KINA DLA SENIORA
Cieszymy się, że w grudniu 2022 r. udało nam się zorganizować 
aż sześć spotkań świątecznych z naszymi Klientami.  Jeszcze raz 
dziękujemy naszym Klientom z Warszawy, Gdańska, Szczecina, 
Poznania, Wrocławia i Krakowa, którzy znaleźli czas, by spotkać 
się na świąteczny poczęstunek.  Jednocześnie cieszymy się, że 
możemy już zapowiedzieć na maj powrót naszej cyklicznej ak-
cji KINO DLA SENIORA. Bezpłatne seanse kinowe atrakcyjnych 
nowych filmów, na które zaprosimy naszych klientów planuje-
my tej wiosny zorganizować w Poznaniu, Wrocławiu i Gdańsku. 
Szczegóły już wkrótce znajdą Państwo na naszej stronie interne-
towej oraz na Facebooku.

Źródło: Dane Equity Release Council, 2012-2022. 
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Co rozumiemy pod pojęciem „drobnych zabiegów 
chirurgicznych”? Wbrew temu, co mogłoby się 
wydawać, wcale nie chodzi o niewielką powierzch-
nię usuwanej zmiany. Z definicji są to po prostu 
zabiegi, podczas których nie dochodzi do otwie-
rania jam ciała, zatem chirurg operuje wyłącznie 
w obrębie skóry i tkanki podskórnej. Problemy 
skórne najczęściej kwalifikujące się do tego typu 
zabiegów to: kaszaki, tłuszczaki i znamiona.

Zmiany nabyte i wrodzone

Zmiany usuwane za pomocą drobnych zabiegów 
chirurgicznych mogą mieć charakter zarówno wro-
dzony, jak i nabyty. Pierwsze z wymienionych są 
przeważnie zmianami łagodnymi, a pacjenci zgłasza-
ją się z nimi do lekarza, ponieważ przeszkadzają im 
one ze względów estetycznych. Jak jednak mówi dr 
n. med. Maciej Kowalewski, pacjenci zdecydowa-

Zabiegi chirurgiczne kojarzone są zazwyczaj z wielodniowymi pobytami w szpitalu i długą rekonwalescencją. Tymcza-
sem chirurgia jest dziedziną medycyny, która oprócz skomplikowanych operacji, oferuje pacjentom również drobne 
zabiegi usuwania zmian skórnych. O zmianach, które mogą być w ten sposób wyeliminowane, mówi dr n. med. Maciej 
Kowalewski, chirurg i transplantolog Centrum Medycznego Safimed z Zabierzowa.

nie częściej przychodzą do 
gabinetów ze zmianami 
nabytymi. – Jednocześnie 
to właśnie tego typu zmian 
obawiają się najbardziej 

– tłumaczy chirurg. – To 
dlatego, że nierzadko 
oznaczają one następujące 
problemy zdrowotne, co ze 

zrozumiałych względów budzi niepokój.

Wśród zmian nabytych znajdują się kaszaki, swego 
rodzaju wariant powikłania fizjologicznej funkcji 
skóry, a także tłuszczaki. Te z kolei są łagodnymi 
guzami nowotworowymi, które mogą pojawiać 
się pod skórą już w młodym wieku. Zmianami 
nabytymi z reguły są również znamiona barwni-
kowe, choć ich charakter – co prawda znacznie 
rzadziej – może być również wrodzony.

Drobne zabiegi chirurgiczne 
o wielkim znaczeniu
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Nawet drobną zmianę warto zbadać!

Mówiąc o  drobnych zabiegach chirurgicznych, 
mogłoby się wydawać, że usuwane w ten sposób 
zmiany są raczej niegroźne, w związku z czym nie 
ma potrzeby weryfikowania ich charakteru. Często 
rzeczywiście tak jest. – Bywa, że pacjenci zwracają 
się do lekarza ze zmianami, które nie wymagają 
weryfikacji histopatologicznej – przeszkadzają im 
one wyłącznie ze względów estetycznych. Wówczas 
rola chirurga sprowadza się do tego, aby usunąć 
niechciane znamię i poprawić tym samym jakość 
życia pacjenta – tłumaczy chirurg Centrum Me-
dycznego Safimed.

Z drugiej jednak strony pacjenci zgłaszają się do 
chirurgów ze zmianami kwalifikującymi się do 
usunięcia po wcześniejszym skierowaniu od der-
matologa, który w trakcie badania stwierdził, że 
charakter zmiany z różnych względów wydaje się 
podejrzany. – Rozpoznanie takie nie pozostawia 
miejsca do dalszej dyskusji, zmianę należy bez-
względnie usunąć i wysłać do dalszej weryfikacji 
histopatologicznej – mówi specjalista.

Bilans zysków i strat

Choć charakter zmian kwalifikujących się do 
drobnych zabiegów chirurgicznych jest z reguły 
łagodny, to wielokrotnie są one dla pacjenta uciąż-
liwe. Kaszak to w dużym uproszczeniu zmiana 
powstająca na skutek tego, że włos, który po-
winien wyrastać ponad poziom skóry, zaczyna 
wrastać w głąb niej. Towarzyszące mieszkowi 
włosowemu gruczoły łojowe produkują wów-
czas wydzielinę pod skórę, przez co tworzy się 
grubościenna torbiel wypełniona masami łojo-
wymi. – Zmiany te bywają bolesne, a ponadto 
są doskonałą pożywką dla bakterii. Dlatego jeśli 
kaszak jest otwarty i treści łojowe się ewakuują, 
ma on zwykle charakterystyczny, odrzucający 
zapach, który przeszkadza również pacjentom. 
Co więcej, kaszaki mogą ulegać dodatkowemu 
nadkażeniu i  zropieniu. Stają się wówczas du-
żym problemem, a stan zapalny wytwarzający 
się wokół nich może dawać objawy ogólne, nie 
tylko miejscowe – tłumaczy dr n. med. Maciej 
Kowalewski.

Z kolei tłuszczaki to łagodne nowotwory tkan-
ki tłuszczowej, będące nagromadzeniem tkanki 
tłuszczowej w formie gęstego guzka. Przeważnie 
występują pod skórą, jednak bez łączności z nią. 
Jednocześnie tłuszczak (łac. lipoma) wizualnie 
nie odróżnia się od tłuszczakomięsaka (łac. lipo-
sarcoma), który jest już nowotworem złośliwym 
tkanki tłuszczowej. – Dlatego w przypadku szybko 
i intensywnie rosnących guzków tkanki tłuszczo-
wej zawsze istnieje ryzyko, że mamy do czynienia 
z tłuszczakomięsakiem. Zmiana taka zawsze wy-
maga weryfikacji jeszcze przed wycięciem. Jednak 
nawet wtedy, gdy mamy do czynienia z tłuszcza-
kiem o charakterze łagodnym, również może on 
szybko rosnąć, co ze zrozumiałych względów bywa 
dla pacjenta uciążliwe bądź wzbudza niepokój. 
Zwłaszcza że w zależności od lokalizacji tłuszczak 
może powodować też objawy uciskowe, np. kiedy 
zlokalizowany jest w tkance podskórnej, w bliskiej 
okolicy nerwów, co powoduje drętwienie palców czy 
zaburzenia czucia. Tego typu zmiany są więc wska-
zaniem do usunięcia nie tylko ze względów stricte 
estetycznych (choć często już sama ich obecność 
zaburza poczucie komfortu pacjenta) – tłumaczy 
specjalista Centrum Medycznego Safimed.

Jak podkreśla chirurg, bilans zysków i strat za-
wsze jest podsumowywany podczas konsultacji 
chirurgicznej. Decydując się na zabieg, pacjent 
powinien być świadomy zarówno tego, co dzięki 
niemu zyska, jak i tego, jakie potencjalne ryzyko 
na siebie przyjmuje. Dopiero na tej podstawie 
podejmuje się decyzję. – Sytuacja jest bezdyskusyj-
na jedynie w przypadku „podejrzanych” znamion 
barwnikowych ze wskazaniem do weryfikacji hi-
stopatologicznej, kiedy najczęściej obawiamy się 
czerniaka – tłumaczy dr n. med. Maciej Kowalewski. 

– Natomiast w przypadku tłuszczaków, które nie 
mają bezwzględnych wskazań do wycięcia, decyzja 
na ten temat jest już kwestią bardzo indywidualną, 
należącą w pierwszej kolejności do samego pacjenta, 
lecz również do lekarza.

Jak wygląda zabieg?

Odpowiadając na pytanie o przebieg zabiegu, na-
leży odróżnić od siebie procedury odbywające 
się w obrębie skóry (znamiona barwnikowe czy 
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brodawki skórne) od zabiegów wykonywanych 
na tkance podskórnej. O ile w przypadku zmian 
naskórnych wystarczy, że zabieg poprzedzony bę-
dzie wywiadem i nawet zdalną kwalifikacją (wy-
wiad przeprowadzony w formie kwestionariusza 
i rzetelnie wykonana dokumentacja zdjęciowa), 

o tyle w przypadku zmian podskórnych sytuacja 
jest już bardziej skomplikowana. Choć wycięcie 
pojedynczych, występujących tuż pod skórą ka-
szaków na ogół nie jest technicznie trudne, o tyle 
już znajdujące się w różnych miejscach tłuszczaki 
wymagają bardziej zaawansowanej diagnosty-
ki, choćby w postaci zbadania zmiany poprzez 
USG. Charakter zmian o wielkości powyżej pię-
ciu centymetrów zawsze powinien być wcześniej 
zweryfikowany poprzez biopsję gruboigłową 
celem wykluczenia tłuszczakomięsaka, kwali-
fikującego się już do skomplikowanego zabiegu 
onkologicznego.

Następnie, po obraniu pozycji najwygodniej-
szej zarówno dla pacjenta, jak i lekarza, chirurg 
ubrany w  jałowe rękawiczki i  fartuch dezyn-
fekuje operowaną okolicę, okłada ją jałowymi 
kompresami i miejscowo znieczula. Po upływie 
kilku minut potrzebnych do zadziałania znie-
czulenia przechodzi do samego zabiegu. Ten 
jest z  reguły nieskomplikowany, a  polega na 
wycięciu zmiany w granicach zdrowej tkanki – 
wraz z minimalnym marginesem zdrowej skóry 
wokół. Zmianę wycina się zazwyczaj w formie 
wzdłużnej osełki. Dla najefektywniejszego gojenia 
i najbardziej estetycznego efektu końcowego jej 

długość powinna być 3-4-krotnie większa od 
szerokości. Dzięki temu chirurg jest w stanie 
uzyskać prawidłowe zbliżenie brzegów powstałej 
w  trakcie zabiegu rany, ma też możliwość jej 
właściwego zaszycia.

Grubość szwów dobierana jest w zależności od 
okolicy, w  której zmiana była operowana (co 
warunkuje grubość skóry), jak i indywidualnych 
uwarunkowań pacjenta, takich jak wiek czy płeć. 
Im z cieńszą skórą lekarz ma do czynienia, tym 
cieńsze szwy mogą zostać dobrane. Po zaszyciu 
rany następuje jej ponowna dezynfekcja i założenie 
jałowego opatrunku. Szwy po zabiegu usuwa się 
po 7-14 dniach, w zależności od rozmiaru rany 
i użytych szwów.

Blizna lepsza niż zmiana

Choć może się wydawać, że drobne zabiegi chirur-
giczne sprowadzają się do przekształcenia zmiany 
skórnej w bliznę, nie zawsze musi tak być. Zależy 
to od głębokości, na jakiej zmiana musi zostać 
wycięta. Przecięcie całej grubości skóry, wraz z jej 
błoną podstawną, zawsze spowoduje powstanie 
blizny, jednak w interesie zarówno pacjenta, jak 
i lekarza jest, aby była ona możliwie jak najbar-
dziej dyskretna. Jeśli skalpel znajduje się w rękach 
wprawnego chirurga, jest on w stanie zapewnić 
pacjentowi możliwie najlepszy i najbardziej este-
tyczny efekt.

Co ważne, część drobnych zmian można również 
wycinać śródskórnie, a więc bez naruszania błony 
podstawnej skóry. – Czasem już po zabiegu możliwe 
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jest nawet niezaszywanie takiej rany, dzięki czemu 
skóra powinna odbudować się bez blizny – wyjaśnia 
dr n. med. Maciej Kowalewski. – Blizna w tym 
miejscu utrzymuje się przez pierwsze dwa-trzy mie-
siące po zabiegu, później zanika samoistnie. Jeśli 
nie przecinamy błony podstawnej skóry, blizna po 
zabiegu najczęściej w ogóle nie powstaje – dodaje 
chirurg Safimedu.

Skalpel – nie laser

W dobie ogromnej popularności zabiegów z za-
kresu zaawansowanej kosmetologii i medycyny 
estetycznej, można zadać sobie jeszcze jedno 
pytanie: czy opisywane powyżej drobne zmia-
ny skórne nie lepiej usuwać za pomocą lasera? 
Okazuje się, że nie. – Niwelowanie w ten sposób 
przykładowo zmiany barwnikowej pozbawia nas 
możliwości wysłania usuniętej tkanki do badania 
histopatologicznego. Kiedy usuwamy zmianę la-
serem, nie wiemy tak naprawdę, czy wypalane 
jest zwykłe znamię czy czerniak. Dlatego też nie 
należy usuwać zmian podejrzanych laserowo, po-
przez koagulację czy innymi metodami medycyny 

estetycznej. Tego typu zmiany powinny być zawsze 
wycinane metodą tradycyjną, a wycięta tkanka musi 
być następnie przesłana do badania histopatologicz-
nego – podkreśla doktor.

Teoretycznie istnieje możliwość pobrania biopsji przed 
chirurgicznym czy laserowym usunięciem niechcianej 
zmiany. – Zalecenia wskazują jednak wyraźnie, że 
zmiany atypowe zawsze wymagają biopsji chirur-
gicznej, a więc wycięcia w całości – konkluduje dr 
n. med. Maciej Kowalewski.

Dr n. med. Maciej Kowalewski – specjalista w dzie-
dzinach Chirurgii Ogólnej i  Transplantologii Kli-
nicznej. Ukończył studia na Wydziale Lekarskim 
w Krakowie w 2006 roku. Specjalizację z Chirurgii 
Ogólnej odbywał w I Klinice Chirurgii Szpitala Uni-
wersyteckiego w Krakowie. Od 2009 roku zajmuje 
się również ultrasonografią diagnostyczną, a w 2011 
uzyskał certyfikat Polskiego Towarzystwa Ultraso-
nograficznego w zakresie Ultrasonografii Ogólnej. 
Od czasu studiów zaangażowany w realizację pro-
gramów profilaktycznych i leczniczych raka piersi, 
oraz profilaktycznych badań USG.
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Według danych CBOS¹ z czerwca 2022 roku, około 65 proc. Polaków w wieku 55-64 korzysta z dobrodziejstw internetu.  Wśród 
osób w wieku 65-74 odsetek korzystających z internetu spada do 41 proc., by w najstarszej grupie wiekowej, powyżej 75 lat, 
obniżyć się do zaledwie 22 proc. Inną sprawą jest, jak w praktyce wykorzystujemy sieć internetową i jej szerokie możliwości. Tu 
też następują zmiany, bo co roku do grona seniorów dołączają przecież nowe roczniki osób, które miały okazję wykorzystywać 
internet w pracy zawodowej. Według danych ARC Rynek i Opinia² już 46 proc. seniorów korzysta z bankowości internetowej, 
a 28 proc. – także z tej mobilnej, w smartfonie. Zakupy przez internet – tak przydatne w czasie pandemii COVID-19 – robi 
już 43 proc. dojrzałych konsumentów.  Internet to jednak niewyczerpana kopalnia stron i aplikacji, które mogą ułatwić nasze 
codzienne życie i pomóc w załatwieniu różnych spraw, zarówno tych błahych, jak i bardzo ważnych. Poniżej znajdą Państwo 
nasz subiektywny przegląd 10 przydatnych i ciekawych stron oraz aplikacji, o których nie każdy jeszcze słyszał.  

10 PRZYDATNYCH STRON 
INTERNETOWYCH
i aplikacji, o których nie każdy słyszał!

¹ CBOS, Korzystanie z internetu w 2022 roku. Komunikat z badań, czerwiec 2022: https://www.cbos.pl/SPISKOM.POL/2022/K_077_22.PDF 
² ARC Rynek i Opinia, Niemal połowa seniorów robi zakupy przez internet, 17/01/2023: https://arc.com.pl/niemal-polowa-seniorow-robi-zakupy-przez-internet/ 
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W której aptece znajdę mój lek?

Nikt nie lubi odejść z kwitkiem, więc jeśli mamy 
receptę do zrealizowania i nie chcemy tracić czasu 
na bieganie od apteki do apteki, warto wcześniej 
sprawdzić dostępność naszego leku w  okolicz-
nych aptekach. Właśnie w  tym zakresie mogą 
nam pomóc strony: www.ktomalek.pl oraz www.
gdziepolek.pl. Na KtoMaLek.pl sprawdzimy do-
stępność leku w aptekach znajdujących się najbliżej 
podanego przez nas adresu, a także możemy zare-
zerwować go w wybranej aptece, a także zapoznać 
się z ulotką leku. Natomiast strona GdziePoLek.pl 
pozwoli nam dowiedzieć się, jakie są zamienniki 
danego leku, czy przysługuje na niego refundacja 
oraz wygodnie porównać ceny leku w różnych 
aptekach. 

Praca dla osób 50+?

Wiele osób zna najpopularniejszy serwis z ogłosze-
niami o pracę w Polsce, czyli www.Pracuj.pl, ale 
niewiele osób wie, że od niedawna działa również 
serwis dedykowany osobom w wieku powyżej 
50 lat, w którym ogłaszają się pracodawcy właśnie 
poszukujący osób z dużym doświadczeniem oraz 
emerytów chcących dorobić do emerytury. Ten 
serwis to Praca50.plus – www.praca50.plus. Poza 
ofertami pracy skierowanymi właśnie do pracow-
ników, którzy ukończyli 50 lat, na Praca50.plus 
znajdą Państwo także wiele przydatnych informacji, 

np. jak napisać dobre CV, jak przygotować się do 
rozmowy o pracę, czy ile można dorobić na eme-
ryturze. W serwisie można się zarejestrować oraz 
przeglądać zarejestrowanych tam pracodawców. 

Czy ten lekarz ma dobre opinie?

Szukamy nowego, godnego zaufania lekarza w na-
szej okolicy? A może chcielibyśmy prywatnie umó-
wić się na konsultację ze specjalistą lub na zabieg? 
A może pragniemy podzielić się własną opinią 
o lekarzu, u którego właśnie byliśmy? – Do tego 
wszystkiego przyda nam się strona lub aplikacja 
ZnanyLekarz (www.znanylekarz.pl). Wybierając 
specjalizację oraz miasto możemy łatwo przeglądać 
lekarzy z danej specjalizacji, do których można 
się łatwo umówić na wizytę za pośrednictwem 
tej strony. Klikając na danego lekarza możemy 
przeczytać szczegóły jego doświadczenia zawo-
dowego, zobaczyć pod jakim adresem przyjmuje 
pacjentów, jakie są ceny wizyt oraz zapoznać się 
z opiniami jego dotychczasowych pacjentów. Na 
podobnej zasadzie działa także inna strona – Ran-
kingLekarzy.pl (www.rankinglekarzy.pl). 

Baza osób pochowanych na cmentarzach 
w Polsce

Jeśli szukamy grobu znajomej osoby czy dalszego 
członka rodziny, można skorzystać z pomocy stro-
ny Grobonet.com (www.grobonet.com) – jest to 
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ogólnopolska wyszukiwarka osób pochowanych, 
która jest połączona z bazą ponad 1300 cmentarzy 
w całym kraju. Baza osób pochowanych jest na 
bieżąco aktualizowana przez administratorów tych 
cmentarzy. Podobną usługę oferują też inne strony: 
mogily.pl, ecmentarze.pl, czy webcmentarz.pl.

Wszystkie konkursy w jednym miejscu?

Tak, to możliwe – istnieje taka strona interneto-
wa, która agreguje wszystkie trwające aktualnie 
konkursy z różnych dziedzin oraz organizowane 
przez różne firmy i marki. A zatem osoby, które 
lubią brać udział w konkursach powinny często 
zaglądać na stronę: www.infokonkursy.pl. 

Recenzje, twórcy i obsada każdego filmu 
w jednym miejscu?

Chcesz przypomnieć sobie nazwisko aktora, który 
grał w filmie widzianym tydzień temu? A może 
chcesz sprawdzić w jakich innych filmach grała 
ta piękna aktorka? Co sądzą inni Polacy o filmie, 
który właśnie zobaczyłeś w kinie, a może wolisz 
przeczytać recenzję filmu przed zakupem biletu 
do kina? We wszystkich tych sytuacjach przydatna 
może się okazać strona www.filmweb.pl. Film-
web to ogromna baza wiedzy o filmach i serialach, 
a także miejsce, gdzie sprawdzisz online aktualny 
repertuar wszystkich kin w całej Polsce. 

Co to za fajna piosenka i kto ją śpiewa?

Ile razy zdarzyło się Państwu zadawać to pytanie 
słysząc w radio czy TV jakiś nieznany utwór? Aby 
szybko zidentyfikować niemal każdą piosenkę, 
wystarczy na swojego smartfona ściągnąć darmową 
aplikację o nazwie SHAZAM (www.shazam.com). 
Gdy mamy ją już na naszym telefonie i usłyszymy 
piosenkę, którą chcielibyśmy zidentyfikować, to 
wystarczy otworzyć aplikację i kliknąć w okrągły 
przycisk z symbolem Shazam. Aplikacji wystarczy 
dosłownie kilka lub kilkanaście sekund, by ziden-
tyfikować muzykę słyszalną w Twoim otoczeniu. 

Jak umówić się do fryzjera, kosmetyczki 
czy na paznokcie?

Oczywiście z pomocą serwisu Booksy, który jest 
dostępny zarówno w formie strony internetowej: 
booksy.com, ale także jako aplikacja mobilna, którą 
pobierzesz na swojego smartfona. Jeśli pozwoli-
my aplikacji na dostęp do naszej lokalizacji, to 
podpowie nam, w jakich salonach można za jej 
pośrednictwem umówić się na wizytę. Oczywiście 
możemy też porównać ceny danej usługi w różnych 
miejscach oraz zapoznać się z ocenami i recenzjami 
wystawionymi przez innych klientów. 

Gdzie i kiedy przejdzie burza?

Zła pogoda potrafi czasem pokrzyżować nam 
plany. Na szczęście istnieje wiele serwisów in-
ternetowych, które pozwalają na bieżąco śledzić 
aktualny rozwój wypadków i przewidywać, gdzie 
i  kiedy np. mogą wystąpić burze oraz mocne 
opady. Do takich stron można zaliczyć: Radar-
Burz.pl (www.radarburz.pl) czy SkyRadar.pl  
(www.skyradar.pl/p/radar-burz.html). Radar 
burz to mapa, na której przedstawiane są opady 
aktualnie występujące na danym obszarze, a także 
burze, które przechodzą nad Polską, albo innymi 
krajami.

Bukiet kwiatów wręczony na odległość?

Bliska nam osoba obchodzi imieniny albo ważną 
rocznicę? A może po prostu chcielibyśmy komuś 
sprawić miłą niespodziankę i wywołać uśmiech 
na twarzy? – W przypadku pań, piękny bukiet 
kwiatów potrafi zdziałać cuda! Tylko jak to załatwić, 
gdy osoba, której chcielibyśmy sprawić niespo-
dziankę, mieszka w innym mieście? Do takiego 
zadania przyda nam się strona PocztaKwiatowa.
pl! Strona www.pocztakwiatowa.pl to gromny 
wybór kwiatów, typów wiązanek, wieńców oraz 
drobnych dodatków, możliwość personalizowa-
nia życzeń na bileciku, a za wszystko zapłacimy 
szybko i wygodnie przez internet. 
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Rozwiąż krzyżówkę i rozszyfruj hasło!

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

1. Zapyla i zbiera nektar 
oraz pyłek kwiatów.

2. Małe, niebieskie kwiatki 
– kwitną wiosną. 

3. ... Królewskie.  Warszawski 
park, dawna letnia rezydencja 
króla Stanisława Augusta. 

4. Na jego widok złap się za guzik. 
5. Prima... – dzień pełen psikusów. 
6. Mają długie czerwone nogi 

i długie czerwone dzioby. 
7. Leśne kwiaty, jedne 

z najwcześniej zakwitających 
roślin cebulowych.

8. Przenocujesz w nim na biwaku. 
9. Tradycyjne ciasto przekładane 

masą makową.
10. Inaczej “boża krówka”, najczęściej 

z siedmioma kropkami. 
11. Wąskotorowa lub do lekarza...
12. Tytuł powieści Stefana 

Żeromskiego.
13. Gatunek zielonego pnącza.
14. Młode pędy wierzby, z których 

wyplata się np. kosze. 
15. Po wykluciu się z jaj 

w gnieździe znajdziemy...
16. Inaczej dymka, gdy zanosi 

się na deszcz, lata nisko.
17. Gdy wieje wiatr, 

można puszczać...
18. Pokarmy przynoszone 

w Wielką Sobotę do kościoła. 
19. Przyda się na wiosenny deszcz. 
20. Mogą być dzienne lub 

nocne, czyli ćmy.
21. Po mocnym deszczu została...
22. Napój z gotowanych owoców 

– świeżych lub suszonych. 
23. Np. winniczek lub błotniarka.
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HISTORIA POWSTANIA WĘGIERSKIEGO 
„TRÓJMIASTA”

Formalnie Budapeszt został stworzony w latach 
1872–1873 z połączenia trzech, wcześniej nieza-
leżnych miast: Budy i Óbudy na prawym brze-
gu Dunaju oraz Pesztu – na lewym brzegu rzeki. 

Buda, leżąca na zachodzie miasta, położona jest 
w bardziej zalesionym i pagórkowatym terenie. 
W przeszłości była stolicą królestwa Węgier, bo 
właśnie tam znajdziemy węgierski Zamek Kró-
lewski położony na Górze Zamkowej. Innym war-
tym odwiedzenia punktem Budy jest Wzgórze 

BUDAPESZT
Zwiedzamy europejskie stolice

Budapeszt – stolica i największa metropolia Węgier – to przepiękne miasto położone nad Dunajem, które okres swojej 
największej świetności i szybkiego rozwoju święciło w drugiej połowie XIX wieku i na początku XX wieku. Z tego okresu 
pochodzą najważniejsze zabytki oraz eleganckie, secesyjne kamienice i gmachy publiczne, które świadczą o minionej 
pozycji i bogactwie węgierskiej stolicy. Budapeszt był wówczas, obok Wiednia, jedną z dwóch stolic monarchii Austro-
Węgier, a liczba jego mieszkańców w 1910 roku przekraczała 880 tysięcy, co czyniło je wówczas większym od Rzymu, 
Madrytu, Lizbony czy Amsterdamu.
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Gellerta z Cytadelą wzniesioną przez 
Austriaków po stłumieniu węgierskiej 
Wiosny Ludów w połowie XIX wieku. 

Oprócz twierdzy, na szczycie Wzgórza 
Gellerta znajduje się także Pomnik 
Wolności, wzniesiony w 1947 i przez 
długie lata poświęcony żołnierzom 
radzieckim poległym w walce o Bu-
dapeszt. Przedstawia on 14-metrową 
figurę kobiety z brązu, trzymającą pal-
mowy liść, ustawioną na 26-metrowym 
postumencie. Po 1989 z pomnika usu-
nięto komunistyczne symbole i obecnie 
upamiętnia wszystkich, którzy polegli 
za Węgry. Z  okolic pomnika rozpo-
ściera się przepiękna panorama na 
cały Peszt z jego gęsto zabudowanym 
starym miastem. 

Położony po wschodniej stronie rzeki Peszt stanowi 
większą część węgierskiej stolicy. To tu rozwijał się 
węgierski przemysł, a bogaci mieszczanie stawiali 
piękne kamienice. Dopiero wybudowanie w 1849 r. 
pierwszego stałego Mostu Łańcuchowego łączące-
go Peszt z Budą dało impuls do połączenia trzech 
sąsiadujących miast w Budapeszt, co ostatecznie 
sfinalizowano 1 stycznia 1873 roku.

SAMOLOTEM, KOLEJĄ LUB PO PROSTU 
SAMOCHODEM

Wybierając się do Budapesztu z  Polski można 
rozważyć kilka opcji. Jeżeli mieszkamy w połu-
dniowych rejonach, np. w Krakowie czy Katowi-
cach, to odległość od węgierskiej stolicy wynosi 
około 400 km. Taki dystans można spokojnie po-
konać samochodem – podróż zajmie nam około 
6-7 godzin. Istnieją też połączenia kolejowe, np. 
bezpośrednie pociągi z Krakowa do Budapeszt-

-Nyugati – czas przejazdu wynosi tu około 9 
godzin. Tradycyjnie najszybciej i najwygodniej 
dostaniemy się do Budapesztu samolotem. Wę-
gierski tani przewoźnik Wizzair oraz polskie linie 
LOT oferują loty z Warszawy (Lotnisko Chopina) 
do Budapesztu, a irlandzki Ryanair – z lotniska 
Warszawa-Modlin oraz z Poznania. Loty z Polski 
do Budapesztu należą do tańszych i planując po-

dróż np. z 2-miesięcznym wyprzedzeniem można 
znaleźć bilety, których łączny koszt w obie strony 
zamknie się w cenie około 300-400 zł. 

BUDYNEK PARLAMENTU – IKONA BUDAPESZTU 

Niewątpliwie najbardziej rozpoznawalną atrakcją 
Budapesztu jest budynek węgierskiego Parlamentu 
położony w Peszt nad samym brzegiem Dunaju. 
Dlatego najładniejsze zdjęcia Parlamentu zrobimy 
stojąc po drugiej stronie rzeki, w Budzie. W tym 
celu warto skorzystać z okazji i przejść się na drugą 
stronę Dunaju najstarszym mostem w Budapesz-
cie, czyli Mostem Łańcuchowym, zwanym też 
Mostem Széchenyiego, który wybudowano w la-
tach 1839–1849, a po zniszczeniach wojennych 
odbudowano w 1949 roku. 

Warto też rozważyć obejrzenie budynku Parla-
mentu w godzinach wieczornych, gdy jest pięk-
nie podświetlony. Jest to jeden z największych na 
świecie gmachów parlamentu, powstawał w latach 
1885-1904 i reprezentuje styl neogotycki. Gmach 
jest otwarty dla zwiedzających, choć w okresie 
sesji parlamentarnych mogą być ograniczenia jego 
dostępności. Bilety wstępu kosztują obecnie 25 
EURO i warto je kupić z wyprzedzeniem poprzez 
stronę internetową: https://parlamentobudapest.
com. W budynku prezentowana jest m.in. naj-
większa relikwia narodu węgierskiego – korona 
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świętego Stefana i  insygnia królewskie – skra-
dzione w czasie II wojny światowej i szczęśliwie 
odnalezione w USA, zostały zwrócone Węgrom.

ZAMEK BUDA I WZGÓRZE ZAMKOWE

Zamek królewski w Budapeszcie położony jest na 
Wzgórzu Zamkowym w Budzie, nieopodal Mostu 

Łańcuchowego. Pierwsza siedziba królewska w tym 
miejscu powstała zapewne już w XIV wieku, ale 
obecny gmach wzniesiono w stylu barokowym za 
panowania Habsburgów pod koniec XVIII wieku. 
W czasie II wojny światowej uległ zniszczeniom, 
ale został odbudowany. 

Na Wzgórze Zamkowe możemy wejść na pieszo 
lub skorzystać z transportu publicznego, ale my 
polecamy wypróbować zabytkową kolejkę linowo-

-terenową – Budavari Siklo. Kursuje w godzinach 
8-22, co 5 minut, trasa ma długość 95 metrów, 
a różnica wysokości pomiędzy stacjami to 50 
metrów. Obydwa wagoniki kolejki poruszają się 
na zasadzie wahadła. Podczas gdy jeden jedzie 

w górę, drugi zjeżdża na dół. W jednym wago-
niku może podróżować jednocześnie 24 osoby. 
Przejazd kosztuje 3000 forintów, ale naprawdę 
warto zafundować sobie tę przyjemność – widoki 
na miasto i Dunaj są warte ceny. 

Zamek Buda jest dostępny do zwiedzania wewnątrz, 
jak i z zewnątrz (bezpłatnie). Do zwiedzania ze-
wnętrznego dostępne są dziedzińce, mury oraz 
ogrody. Obecnie w zamku mieszczą się dwa muzea 
(wejścia odpłatne): Muzeum Historii Budapesztu 
z piękną kaplicą zamkową oraz Węgierska Ga-
leria Narodowa. Mimo to warto zarezerwować 
sobie parę godzin na dokładne obejście całego 
terenu, ponieważ mieszczą się tu również inne 
zabytki w Budapeszcie, takie jak m.in. przepiękny 
Kościół Macieja, bajkowa Baszta Rybacka, Brama 
Wiedeńska i Plac Świętej Trójcy.

M1, CZYLI NAJSTARSZA LINIA METRA NA 
KONTYNENCIE

Będąc w Budapeszcie warto przejechać się najstar-
szą w kontynentalnej Europie linią metra (starsze 
metro jest tylko w Londynie) i pierwszą w pełni 
zelektryfikowaną. Jest to żółta linia M1, którą 
otwarto 3 maja 1896 z okazji obchodów tysiąc-
lecia państwa węgierskiego. Początkowo składała 
się z 9 stacji podziemnych oraz 2 naziemnych 
i mierzyła 3,7 km. Kolejka ta funkcjonowała bez 
większych zakłóceń do 1973, gdy podjęto decyzję 
o likwidacji odcinka naziemnego, przebudowie 
dwóch stacji oraz dobudowania nowego odcinka 
i zajezdni. W 2002 linia wraz z aleją Andrássye-
go i placem Bohaterów została wpisana na listę 
Światowego Dziedzictwa UNESCO. 

ALEJA ANDRASSYEGO I VACI UTCA

Aleja Andrassyego to jedna z piękniejszych ulic 
w Budapeszcie, a także w Europie. Aleja łączy Plac 
Elżbiety z Placem Bohaterów. Na tym liczącym 
niespełna 3 km odcinku, który warto pokonać 
pieszo zobaczymy Operę, secesyjne kamienice 
oraz Muzeum Terroru.

Drugą popularną ulicą jest Váci utca – deptak 
i najbardziej znana ulica Budapesztu. Znajduje się 
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w centrum miasta i biegnie równolegle do Dunaju 
oferując turystom liczne restauracje, kafejki oraz 
ekskluzywne sklepy i butiki. Na południowym krań-
cu ulicy znajduje się plac Vörösmarty, pod którym 
ulokowana jest początkowa stacja wspomnianej 
wyżej żółtej linii metra M1 – Vörösmarty tér.

ŁAŹNIE LECZNICZE

W Budapeszcie funkcjonuje kilka łaźni, basenów 
termalnych które umilają czas mieszkańcom, 
jak i  turystom, szczególnie w sezonie jesienno-

-zimowym.

Najbardziej znane termy w Budapeszcie znajdują 
się w okolicach Parku Miejskiego. Termy Széche-
nyiego to największy kompleks tego typu w Europie. 
Zasilają go dwa źródła termalne o temperaturze 
74 °C i 77 °C. Łaźnie czynne są całorocznie, bez 
podziału na dni dla kobiet i mężczyzn. Budowę 
pierwszego budynku zakończono w 1881 roku, ale 
później wielokrotnie rozbudowywano kompleks, 
który obecny kształt osiągnął w 1963 roku. 

Inne łaźnie, których odwiedzenie warto rozważyć 
to Łaźnia Rudas i Łaźnia Gellert. Łaźnia turecka 
Rudas znajduje się niedaleko zamku w Budzie, 
a jej wody zawierają sód, wodorowęglan wapnia 
i magnezu oraz siarczany. Kąpiele tam pomagają 
na choroby stawów, dyskopatię, niedobór wapnia 
w kościach. Prawdziwą perłą Budapesztu jest tak-
że Łaźnia Gellerta zlokalizowana w eleganckim 
secesyjnym pałacu, w którym mieści się Hotel 

Gellert. Znajdą tam Państwo otwarte i zamknię-
te pływalnie, sztuczne fale w jednym z basenów 
pływackich, taras do opalania się, basen z gorącą 
wodą leczniczą. Hotel Gellert zlokalizowany jest 
przy budańskim końcu Mostu Wolności. Początki 
tamtejszej łaźni sięgają XIII wieku, a wody zawie-

rają sód, wodorowęglan 
wapnia i magnezu, siar-
czany i  chlorki. Poma-
gają na choroby stawów, 
kręgosłupa, dyskopatię, 
zwężenie żył, problemy 
z krążeniem oraz astmę. 

WYSPA MAŁGORZATY, 
CZYLI RELAKS NA 
ŁONIE NATURY

Szukając chwili wy-
tchnienia i odpoczynku 
od miejskiego zgiełku 
warto się udać na Wy-

spę Małgorzaty, czyli po węgiersku Margit-sziget. 
Jest to jedna z kilku wysp na Dunaju, na którą 
można się łatwo i wygodnie dostać z dwóch bu-
dapesztańskich mostów: Arpada lub Małgorzaty. 
Ta malownicza i rozciągająca się na długość 2.5 
km wyspa to właściwie wielki park i popularny 
wśród mieszkańców węgierskiej stolicy teren re-
kreacyjny, gdzie znajdziemy m.in. baseny, fontanny, 
małe zoo, ścieżki rowerowe, plenerowe siłownie, 
ogród japoński oraz secesyjną wieżę ciśnień, która 
obecnie sprawdza się jako punkt widokowy.



16

Z  problemami demograficznymi i  ekonomicz-
nymi mierzy się nie tylko Polska, ale również 
cała Europa. A hipoteka odwrócona już stała się 
odpowiedzią na niektóre z nich. Co będzie działo 
się w 2023 roku?

PO PIERWSZE – DŁUGOTERMINOWE 
FINANSOWANIE I LEPSZA OFERTA 

W  2023 roku zacznie działać platforma, która 
będzie finansowała sukcesywny i  długofalowy 
rozwój rynku hipoteki odwróconej (ang. equity 

release) w Unii Europejskiej. Usługodawcy otrzy-
mają dostęp do długoterminowego, dopasowanego 
i skrojonego na miarę finansowania, co przełoży 
się na ulepszenie oferty kierowanej do klientów. 
W Polsce za rozwój rynku hipoteki odwróconej 
(w ramach tego projektu) będzie odpowiedzialny 
Fundusz Hipoteczny DOM. 

Warto przytoczyć tu dane, które znalazły się w ra-
porcie przygotowanym przez Ernst & Young (EY) 
oraz European Pensions and Property Asset Release 
Group (EPPARG). Według prognoz EY i EPPARG 

Hipoteka odwrócona 
w Polsce i Europie 

PROGNOZY NA 2023 ROK
Po pierwsze: dostęp do długoterminowego i dopasowanego finansowania dla podmiotów oferujących hipotekę odwróconą 
w Unii Europejskiej. Po drugie: lepsza i bardziej zróżnicowana oferta obejmująca rozwiązania typu equity release. Po 
trzecie: możliwość wyższych wypłat jednorazowych, które pomogą osobom starszym spłacić zobowiązania i długi – 
również te, które powstały w wyniku pandemii, wojny w Ukrainie i szalejącej inflacji. Po czwarte: większa współpraca 
pomiędzy krajami europejskimi nie tylko w obszarze edukacji ale również bezpieczeństwa finansowego emerytów. Po 
piąte: wsparcie dla młodszego pokolenia, mimo że hipoteka odwrócona jest kierowana do osób starszych. Jakie zmiany 
na polskim i europejskim rynku będą miały miejsce w 2023 roku? Oto najważniejsze z nich.
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globalny rynek hipoteki odwróconej urośnie do 
2031 roku aż trzykrotnie. Za 10 lat roczny wolu-
men przekroczy w Stanach Zjednoczonych 25 mld 
dolarów, co oznacza, że Amerykanie będą sprze-
dawać (tylko w ciągu jednego roku) odwrócone 
kredyty hipoteczne o takiej wartości. W Wielkiej 
Brytanii wolumen ten będzie plasował się na po-
ziomie 13 mld dolarów rocznie, we Włoszech 
6-10 mld, w Kanadzie 3-4 mld, w Polsce ok. 0,6 
mld dolarów1. Platforma, która zacznie działać 
w 2023 roku tylko przyspieszy ten rozwój. 

– Warto podkreślić, że finansowanie, o  którym 
mówimy, jest wzorowane na modelu brytyjskim. 
Dzięki niemu branża w Wielkiej Brytanii mogła 
się rozwinąć w sposób bezpieczny i dynamiczny. 
Tamtejszy rynek jest już dojrzały, uregulowany, 
istnieją normy etyczne, sama usługa jest bardzo 
dobrze oceniana zarówno przez konsumentów, jak 
i przez decydentów, polityków i ekonomistów. Do-
cenia się przede wszystkim jej pozytywny wpływ 
nie tylko na sytuację osób w wieku emerytalnym, 
ale na całą gospodarkę. Wyrazem tego sukcesu na 
rynku brytyjskim jest liczba nowych klientów, którzy 
zawarli umowę i która w skali roku osiągnęła 50 
tysięcy. Z całą pewnością rozwiązania brytyjskie 
są warte przeszczepienia na inne rynki i to właś-
nie się dzieje – mówi Robert Majkowski, Prezes 
Funduszu Hipotecznego DOM. 

PO DRUGIE – WIĘKSZE WYPŁATY JEDNORAZOWE

Dzięki dostępowi do długofalowego finansowania 
renta dożywotnia, która jest jednym z rodzajów 
hipoteki odwróconej, będzie rozwijać się bar-
dziej dynamicznie, a  oferta stanie się bardziej 
zróżnicowana. – Na początku roku zamierzamy 
wprowadzić między innymi większe wypłaty jed-
norazowe. To rozwiązanie, które testowaliśmy 
już od jakiegoś czasu i które jest odpowiedzią na 
potrzeby seniorów. Inflacja i rosnące ceny jeszcze 
bardziej nadszarpnęły emeryckie budżety. Ogrzanie 
i utrzymanie niezmodernizowanych nieruchomości 
stało się jeszcze bardziej kosztowne. Emeryci po-
trzebują niejednokrotnie zastrzyku gotówki rzędu 
kilkunastu czy kilkudziesięciu tysięcy złotych, już 
na etapie podpisania umowy. Później oczywiście 
dostają standardowo comiesięczne wypłaty z tytułu 

umowy renty dożywotniej – mówi Robert Majkow-
ski, Prezes Funduszu Hipotecznego DOM. Trzeba 
tu zaznaczyć, że obecni emeryci, czyli osoby 60+, 
które lata temu zaciągnęły kredyty hipoteczne 
na zakup nieruchomości są w tej chwili w koń-
cowym etapie ich spłaty. Wypłaty jednorazowe 
mogą im pomóc w spłacie reszty kredytu hipo-
tecznego, zwłaszcza, że rosnące stopy procentowe 
wpyłynęły na wzrost rat kredytowych. 

PO TRZECIE – WIĘKSZA WSPÓŁPRACA 
POMIĘDZY KRAJAMI EUROPEJSKIMI 

Zmieniająca się sytuacja demograficzna i ekono-
miczna oraz dynamiczny rozwój hipoteki odwróco-
nej w całej Europie zacieśni współpracę pomiędzy 
krajami europejskimi. – Potrzebna będzie między 
innymi długofalowa edukacja osób starszych, gwa-
rantująca im pełną i rzetelną wiedzę na temat usługi 
oraz przepisów prawnych i to nie tylko w kontekście 
hipoteki odwróconej, ale również innych instrumen-
tów finansowych, które mogłyby poprawić sytuację 
ekonomiczną seniorów – mówi Robert Majkowski. 

PO CZWARTE – WSPARCIE FINANSOWE DLA 
OSÓB MŁODYCH

Sytuacja makroekonomiczna powoduje, że zdol-
ność kredytowa młodych osób sukcesywnie spada. 
We wrześniu liczba kredytów mieszkaniowych 
spadła o  70,6 proc. względem poprzedniego 
roku, a ich wartość była o 71,3 proc. niższa niż 
przed rokiem.2 Na dodatek – jak wynika z rapor-
tu Narodowego Banku Polskiego pt. „Sytuacja 
na rynku kredytowym” – w IV kwartale banki 
wciąż będą zaostrzać politykę kredytową zarówno 
w odniesieniu do przedsiębiorców, jak i gospo-
darstw domowych.3 Seniorzy będący właścicielami 
nieruchomości, którzy zdecydują się na rentę do-
żywotnią, dzięki większej wypłacie jednorazowej 
będą mogli wesprzeć dzieci i wnuki finansowo, 
a także zapewnić wkład własny na zakup miesz-
kania dla młodych.

1. Raport Global Equity Release Roundtable 2020, przygotowany przez EY i EPPARG, opublikowa-
ny 28.01.2021. Link: http://epparg.org/news/global-equity-release-market-forecast-to-more-
-than-treble-by-2031/

2. https://www.pb.pl/we-wrzesniu-liczba-kredytow-mieszkaniowych-spadla-o-706-proc-1167723
3. https://www.pb.pl/nbp-w-iv-kw-dalsze-zaostrzanie-polityki-kredytowej-wobec-firm-i-gospo-

darstw-domowych-1168715
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Premiery kinowe  
na wiosnę 2023

FILIP 
(w kinach od 3 marca) 

Film „Filip” w reżyserii Micha-
ła Kwiecińskiego to zdobywca 
SREBRNYCH LWÓW na 47. 
Festiwalu Polskich Filmów Fabu-
larnych w Gdyni – film powstał 
w  oparciu o  autobiograficzną 
powieść Leopolda Tyrmanda.

Akcja filmu rozgrywa się w cza-
sie II wojny światowej. Tytułowy 
Filip – w tej roli świetny Eryk 
Kulm Junior – to dwudziesto-
kilkuletni atrakcyjny mężczyzna, 
który ukrywa swoje żydowskie 
pochodzenie pod sfałszowanym 
francuskim paszportem. Wraz 
z innymi obcokrajowcami próbu-
je przeżyć w centrum III Rzeszy 

– godząc pracę kelnera w luksu-
sowym hotelu w  Frankfurcie 
z  korzystaniem z  życia w  cza-
sach, które temu nie sprzyjają.  
Przyjemność nie musi jednak 
leżeć daleko od zemsty, a każ-
dy kolejny dzień naznaczony 
jest niepewnością przetrwania. 
W tym jakże aktualnym drama-
cie tożsamości i wojennej traumy, 
ubranym w historyczny kostium, 
wybrzmiewają niepokojące py-
tania o granice ludzkiej wytrzy-
małości i cenę ocalenia.

TRZEJ MUSZKIETEROWIE: 
D’ARTAGNAN 
(w kinach od 12 maja) 
Akcja filmu dzieje się od Luwru 
po Pałac Buckingham, od slum-
sów Paryża po oblężenie twierdzy 
La Rochelle. W królestwie po-
dzielonym wojnami religijnymi 
i zagrożonym inwazją Anglii, 
garstka mężczyzn i  kobiet 
skrzyżuje miecze, by rato-
wać Francję. 

Głównym bohaterem „Trzech 
muszkieterów: d’Artagnan” 
jest oczywiście d’Artagnan 
(w  tej roli François Civil), 
który marzy o tym, by zostać 
muszkieterem. W realizacji 
tego pragnienia będą próbo-
wali mu pomóc jego nowi 
przyjaciele: Atos (Vincent 
Cassel), Portos (Pio Marmaï) 
i Aramis (Romain Duris). To 
u ich boku będzie musiał wal-
czyć nie tylko o wolność, ale 

na jego barkach będzie spoczy-
wała odpowiedzialność za dalsze 
losy Francji.

Rozgrywający się w XVII-wiecz-
nej Francji film jest kolejną, zre-
alizowaną z dużym rozmachem 
adaptacją uwielbianej powieści 
Aleksandra Dumas.

BO SIĘ BOI  
(w kinach od 21 kwietnia)
Beau się boi. Bo życie go przytła-
cza. Bo świat jest niebezpieczny. 
Bo każdy ciągle czegoś od niego 
chce. Bo mamie będzie przykro, 
jak nie przyjedzie w odwiedziny, 
a on by wolał siedzieć w wannie. 
Niewyobrażalny splot zdarzeń 
zmusza go jednak do konfron-
tacji z własnymi lękami. Po dru-
giej stronie jego strachów czeka 
prawdziwe życie i  niezwykła, 
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widowiskowa, pełna przygód 
podróż.

„Bo się boi” to szalona, szokująca 
i nieodparcie śmieszna czarna 
komedia o tym, jak pokonać lęk, 
wziąć życie w swoje ręce i stać 
się bohaterem własnej historii. 
W  pełni autorska wizja jedne-
go z najbardziej interesujących 
współczesnych reżyserów, Ariego 
Astera, z Joaquinem Phoenixem 
(„Joker”, „Ona”) w swojej najbar-
dziej zaskakującej roli. 

PRAWDZIWE ŻYCIE ANIOŁÓW 
(w kinach od 14 kwietnia)

„Prawdziwe życie aniołów”  to 
opowieść inspirowana życiem 
Krzysztofa Globisza, jednego 
z  najwybitniejszych polskich 
aktorów, który w  2014 roku 
przeszedł rozległy udar. Dziś 
wraca do zdrowia, przed ka-
merę i do teatru. Jego osobisty 
udział w  filmie jest wydarze-
niem niezwykłym i  wyjątko-
wym – prawdopodobnie po raz 
pierwszy w historii kina aktor 
po udarze, cierpiący na afazję 
i paraliż, wciela się w główną rolę. 
W „Prawdziwym życiu aniołów” 

wystąpili także m.in. Kinga Preis 
oraz Jerzy Trela, a gościnnie na 
ekranie pojawiła się Anna Dym-
na. Znany i ceniony aktor Adam 
(Krzysztof Globisz), przechodzi 
nagły i rozległy udar. Traci zdro-
wie i niezbędne do wykonywa-
nia swojego zawodu narzędzie 

– mowę.  Pomimo niedającej na-
dziei diagnozy Agnieszka – żona 
Adama (Kinga Preis) z uporem  
i determinacją walczy o jego po-
wrót do zdrowia i na scenę.  Czy 
rodzina i przyjaciele zmotywują 
Adama by podjął wyzwanie  i wy-
dostał się z krainy między jawą, 
a snem, do której trafił w cza-
sie choroby? Czy Adam wyjdzie 
z afazji i wróci do swojego życia 
przed udarem, kiedy był cenio-
nym aktorem i  uwielbianym 
przez studentów pedagogiem? 
Co tak naprawdę okaże się naj-
ważniejsze?

BEZMIAR 
(w kinach od 14 kwietnia)

„Bezmiar” to wyjątkowo osobista 
filmowa podróż w  głąb siebie, 
z  olśniewającą rolą Penélope 
Cruz.

Akcja filmu osadzona jest w Rzy-
mie lat 70-tych ubiegłego wieku. 
Rodzina Borghetti właśnie wpro-
wadziła się do nowego mieszka-
nia z widokiem na zachwycającą 
panoramę. Pozornie sielankowe 
życie Clary i jej męża podszyte 
jest powszednimi smutkami, 
poczuciem wyobcowania i  sa-
motności. Nie brakuje im pie-
niędzy, ale nie są już zakochani 

w  sobie i  nie potrafią się 
rozstać. Pełna młodzieńczej 
energii i figlarności Clara 
nie pasuje do świata sztyw-
nych dorosłych, nudzi się 
w ich towarzystwie, zwykłe 
śniadanie zamienia w mu-
zyczne show, a w czasie ro-
dzinnych uroczystości woli 
spędzać czas z dzieciakami 
pod stołem. Najstarsza cór-
ka Adriana dostrzega opre-
syjność ojca, jego liczne 
zdrady oraz samotność, 
która ogarnia jej matkę. 
Dzieciom brakuje uwagi 
ojca, Clarze miłości i zro-
zumienia męża. Napięcie 

w relacjach rodziny sięga zenitu 
i prowadzi do krytycznego mo-
mentu, gdy Adriana, korzystając 
z tego, że nikt w sąsiedztwie jej 
nie zna, zaczyna udawać przed 
innymi dziećmi, że jest chłopcem. Ar
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Pasta jajeczna z rzeżuchą, 
karmelizowanym porem i cukinią 

Rzeżucha, nazywana też pieprzycą siewną, to królowa wiosny – można posiać ją na wacie, postawić na parapecie i już 
po kilku dniach cieszyć się zielonym dywanem maleńkich łodyżek i listków. Uważana za afrodyzjak, dodaje sił witalnych, 
pobudza, działa prozdrowotnie. Rzeżucha jest istną bombą witaminową. Ma mnóstwo składników odżywczych, dostarcza 
organizmowi witamin K, B, A oraz E i minerałów, wzmacnia nasz układ odpornościowy. Zachęcamy do sprawdzenia 
przepisu na pyszną, wiosenną pastę jajeczną z rzeżuchą!

Agnieszka Żelazko poleca!

Przygotowanie:

Na patelni rozpuść masło, dodaj odrobinę oliwy. Wrzuć cukinię pokrojoną 
w drobną kosteczkę oraz pokrojonego pora. Gdy warzywa będą miękkie i rumia-
ne zrób puste miejsce na środku patelni i wsyp tam łyżeczkę brązowego cukru. 
Zaczekaj chwilę aż cukier zacznie się karmelizować, a następnie wymieszaj 
energicznie z porem i cukinią. Pod koniec smażenia dopraw solą i pieprzem. 
Jaja ugotuj na twardo. Obierz, rozgnieć widelcem. Dodaj pokrojoną cebulkę, 
pora i  cukinię oraz łyżkę majonezu. Wymieszaj, dopraw do smaku, posyp 
obficie rzeżuchą i podawaj ze świeżym pieczywem.

Składniki:

• 2-3 jajka 
• Kawałek pora (ok. 8 cm) 
• Kawałek cukinii (ok. 8 cm) 
• 2 pędy zielonej cebulki 
• 1 łyżka majonezu 
• Dowolna ilość rzeżuchy 
• Sól, pieprz, brązowy cukier 
• Odrobina masła i oliwy 


